
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  15  DEL 22/02/2017

OGGETTO: Atti in materia urbanistica ed edilizia. Modifica diritti di segreteria.

L’anno 2017 il giorno 22 del mese di FEBBRAIO alle ore 13:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 15 del 22/02/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
− Il D.L. 20/05/1992 n. 289 istituì diritti di segreteria su vari atti comunali in materia urbanistica ed edilizia; tale
previsione fu riprodotta in vari decreti successivi, fino all’art. 10 comma 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito in
legge 19/03/1993 n. 68; 
− in applicazione di tale normativa il Comune di Alliste, con la deliberazione della Giunta comunale 23.12.1993 n.
346, esecutiva,  istituì diritti di segreteria su vari atti comunali in materia urbanistica ed edilizia; 
− l’art. 2, comma 60, della Legge 23/12/1996 n. 662 sostituì integralmente l’art. 10 comma 10 del D.L. 18/01/1993
n. 8, convertito in Legge 19/03/1993 n.68; 
− Il comma 50, articolo 1 della legge 30.12.2004 n°311 (finanziaria 2005) modificò l’art. 10 comma 10 del D.L.
18.1.1993 n°8, convertito in legge 19.3.1993 n°68 e l’art. 2, come sostituito dal comma 60 della legge 23.12.1996
n°662; 

Premesso altresì che: 
-  l’art.  172 del  D.Lgs.  267/2000 stabilisce  che costituiscono allegato al  bilancio di  previsione,  fra  l’altro,  “le
deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
-  in  ottemperanza  a  tale  articolo  occorre  definire  le  tariffe  di  aggiornamento  dei  diritti  di  segreteria,  prima
dell’approvazione del bilancio di previsione;
- l’art. 1,  comma 169, della Legge n. 296/2006, stabilisce che gli  enti  locali deliberano le tariffe e le aliquote
relative ai tributi  di loro competenza entro la data fissata da norme statali  per la deliberazione del bilancio di
previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Rilevato che in materia di titoli edilizi dal 2008 si sono avute innovazioni sia a livello nazionale che regionale: 
- istituzione della SCIA in luogo della Denuncia di inizio attività (art. 19 L. 241/90, così come modificato dal D.L.
31 maggio 2010 n. 78, convertito in Legge 30/07/2010, n. 122) 
- entrata in vigore della Comunicazione inizio attività libera ai sensi dell’art. 6 DP.R. 380/2000 (Legge n 73 del
22/05/2010 di conversione con modificazioni del D.L. 40/2010); 
- DL. 12 settembre 2014, n 133, cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni in Legge 11/11/2014, n.
164, che ha innovato in termini di titoli abilitativi; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’aggiornamento dei diritti di segreteria in materia urbanistica ed edilizia,
sia da un punto di vista tariffario, sia in congruenza con i titoli abilitativi oggi in uso;

Stante la proposta formulata dal competente Settore di procedere con l’aggiornamento dei diritti, come da tabella
allegata sotto la lettera A) a formarne parte integrante e sostanziale, in sostituzione di quella approvata con la
deliberazione della Giunta comunale 23.12.1993 n. 346;

Visti:
- la legge 19/03/1993 n°68, e successive modifiche e integrazioni
- l’art. 54 D.Lgs. n. 446/97; 
- l’art. 53 c. 16 l. 388/2000;
 - l’art. 27 c. 8, l. 488/2001; 
- il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”;
- la Legge regionale 10 aprile 2015, n. 17 di disciplina dell’esercizio delle funzioni amministrative connesse alla 
gestione del demanio marittimo che individua le funzioni conferite ai Comuni;

Visto l’art. 172, comma 1 lett. C del D.Lgs. 267/2000;

Delibera di G.C. N° 15 del 22/02/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Visto il parere relativo alla regolarità tecnica del provvedimento del Responsabile 3° Settore ed il parere in ordine
alla  regolarità  contabile del  provvedimento espresso dal  Responsabile 2°  Settore espressi  ai  sensi  dell’art.  49,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 
DELIBERA

1) di approvare la narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare l’importo dei nuovi diritti di segreteria in materia urbanistica  ed edilizia,  come da tabella

allegata sotto la lettera A) a formarne parte integrante e sostanziale, in sostituzione di quella approvata con
la deliberazione della Giunta comunale 23.12.1993 n. 346;

3) di  applicare  le  tariffe  di  cui  all’allegato  A) con decorrenza  dalla  data  di  pubblicazione della  presente
delibera, precisando che sono soggette al nuovo tributo tutte le pratiche non evase alla stessa data;

4) di incaricare il Settore 3° di provvedere alla pubblicazione della tabella allegata nel sito istituzionale del
Comune.

 Con voti unanimi e palesi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la
presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 15 del 22/02/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 22/02/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Atti in materia urbanistica ed edilizia. Modifica diritti di segreteria.

UFFICIO PROPONENTE: AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E DEMANIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 22/02/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. GUERRIERI Luisella

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 22/02/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to22/02/2017

Delibera di G.C. N° 15 del 22/02/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 27/03/2017 al 11/04/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 22/02/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 15 del 22/02/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


